
COMUNE DI CONFLENTI  -  Provincia di Catanzaro 
UFFICIO FINANZIARIO  

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

 
N° 02 del Reg. 
 
Data 28/03/2018 
N° 61 Reg. Gen. 

 
OGGETTO : Liquidazione compenso Revisore dei Conti. Periodo 29.12.2016-

29.12.2017. 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di marzo nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il provvedimento sindacale n. 17/16 con il quale è stato individuato il responsabile del 
servizio; 
RICHIAMATA  la delibera G. C. N. 110 del 24/11/2011 ad oggetto: “Approvazione nuovo Regola-
mento di organizzazione uffici e servizi” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  l’art. 57, comma 8, della Legge n. 142/90 che prevede che il Consiglio Comunale no-
mina un Revisore dei Conti tra gli iscritti all’Albo dei Revisori dei Conti, o dei Dottori Commercialisti 
o dei Ragionieri, che vigili sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente; 

VISTA  la delibera consiliare n. 59 del 19.12.2016 con la quale si prendeva atto del sorteggio, 
avvenuto in data 24.10.2016 presso l'Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro, e veniva nominato 
Revisore dei Conti del Comune di Conflenti, per  il triennio 2016/2019 (29.12.2016/28.12.2019), il Dr. 
Giuseppe Sifonetti, prevedendo e determinando, tra l’altro, il compenso del Revisore dei Conti in Euro 
2.943,00 annui lordi omnicomprensivi (oltre al rimborso eventuale delle spese di viaggio), ai sensi di 
quanto disposto dal decreto del Ministero dell’Interno 25 settembre 1997 n. 475 ed alla luce dell’art. 
241 del D.Lgs. 267/2000 ( al netto della riduzione del 10%); 

VISTO l’art. 6, comma 3 della Legge 122/2010, che espressamente recita: “3. Fermo restando 
quanto previsto dall’art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 
2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni e le altre utilità comunque denominate corri-
sposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 
n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di 
qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data 
del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono 
superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del precedente com-
ma…….omissis” 

PRESO ATTO della delibera n. 6/2011 della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per 
l’Emilia Romagna, che chiaramente ha stabilito che “La riduzione di cui trattasi, nel cui ambito appli-
cativo sono compresi gli organi collegiali comunque denominati i cui compensi sono a carico 
dell’Ente locale, e quindi anche il collegio dei revisori, decorre dal 1° gennaio 2011”. E preso atto che 
tale compenso dovrà essere fissato in tale importo ridotto fino al 31 dicembre 2013; 

RITENUTO  pertanto che con la Delibera di Consiglio Comunale n. 59/2016 si stabiliva il 
compenso spettante in Euro 2.943,00, pari a quello vigente nel corso del 2010 ridotto del 10%; 

 VISTA  la ricevuta per compenso prestazione occasionale n. 1/2018 del 23.01.2018, acquisita 



al protocollo dell’Ente in data 26.03.2018 con il n.1477,  presentata dal Dr. Giuseppe Sifonetti per 
compenso Revisore dei Conti periodo 29.12.2016-29.12.2017, ammontante al Euro 3.234,91 al lordo 
delle ritenute, di cui € 291,91 per rimborso spese di viaggio; 

RITENUTO  di dover effettuare la relativa liquidazione;  
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO  l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTA la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto; 
D E T E R M I N A 

 
- DI RICHIAMARE  la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinati-

vo; 
- DI IMPUTARE la somma di Euro 3.234,91, quale compenso spettante al Revisore dei Conti peri-

odo 29.12.2016-29.12.2017, comprensiva di rimborso spese, sul Cap. 1010 – Codice 01.01.1.03 – 
del vigente Bilancio in conto RR.PP., che presenta la dovuta disponibilità. 

- DI LIQUIDARE al Revisore dei Conti (Dr. Giuseppe Sifonetti) la somma complessiva di Euro 
3.234,91 al lordo delle ritenute Irpef; 

- DI EMETTERE  il relativo mandato a favore del predetto professionista con accredito sul c/c ri-
portato nella citata ricevuta n.1/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nella residenza Comunale lì  30/3/2018                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                          F.to  D.ssa Angelina Cimino 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visto gli atti d’ufficio. 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, non essendo soggetta all’attestazione di copertura finanziaria ex art. 151, com-
ma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, è esecutiva fin dalla sua adozione. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì, 30/3/2018                                              F.to    D.ssa Angelina CIMINO 

 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 testo unico degli Enti 
locali; 

                                                APPONE 
Il visto di regolarità contabile; 

                                                  ATTESTANTE  
 
La copertura finanziaria della spesa di Euro ……. sui seguenti capitoli: 
 
Cap. …. Codice ……  Competenza……….   
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti. 

Nella residenza Comunale li,………………….. 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                   ……………………                                                        
                            
_________________________________________________________________________ 
 

Reg. pubb. N. ……   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni con-
secutivi dal  30/3/2018  al  14/3/2018, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente at-
to.                                     
_______________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio 
 
Conflenti, lì  30/3/2018 
         
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         D.ssa Angelina CIMINO 
 
 

 
 

 
 


